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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou ultrazvukových sond pro automatické zkoušení

plochých CFRP desek v imersním prostředí. V teoretické části je ultrazvuková metoda zasazena

do systému nedestruktivního zkoušení, rozebrána její fyzikální podstata, popsány

ultrazvukové sondy a použité metody prozvučování. Dále je zde nastíněna problematika CFRP

kompozitů s návazností na letecký průmysl a rozbor předpisů firmy Airbus S.A.S. na

ultrazvukové testování. Ve výzkumné části je navržen optimální postup, podmínky zkoušení

a určena kritéria vyhodnocení získaných dat pro metody PE a TTU. Práce dále obsahuje

výsledky zkoušení, včetně jejich vyhodnocení a doporučení optimální sondy pro různé tloušťky

CFRP desek. V příloze jsou k dispozici soubory naměřených dat.

Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of ultrasonic probes for automatic testing

of flat CFRP plates in an immersive environment. The ultrasonic method is settled in the

system of non-destructive testing in the theoretical part, its physical nature is analyzed,

ultrasonic probes and used methods of sounding are described. It also outlines the issue

of CFRP composites in relation to the aviation industry and analysis of Airbus S.A.S regulations

for ultrasonic testing. The research part proposes the optimal procedure, testing conditions

and evaluation criteria of the obtained data for PE and TTU methods. The thesis also contains

the test results, including their evaluation and recommendation of the optimal probe for

different thicknesses of CFRP plates. There are measured data files available in the appendix.
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Seznam symbolů a zkratek
ACF...………………………………………………………………. activated carbon fibers

c……………………………………………………………………… rychlost zvuku v daném prostředí

c1, c2, cl, ct ………………………………………………………. rychlost šíření ultrazvukových vln

CFRP ………………………………………………………………. carbon fibre-reinforced plastic

D ……………………………………………………………………. faktor průchodu

D0 …………………………………………………………………… jmenovitý průměr měniče

E ……………………………………………………………………. modul pružnosti v tahu

EMAT ……………………………………………………………. elektromagnetický akustický převod

F …………………………………………………………………….. ohnisková vzdálenost

f0 …………………………………………………………………….. jmenovitá frekvence

G ……………………………………………………………………. modul pružnosti ve smyku

GFRP ……………………………………………………………… glass fibre-reinforced plastic

GP …………………………………………………………………. general purpose

H1 ………………………………………………………………….. výchozí výška echa

H2 ………………………………………………………………….. současná výška echa

HP …………………………………………………………………. high performance

N ……………………………………………………………………. délka blízkého pole sondy

NDT ……………………………………………………………….. non-destructive testing, nedestruktivní zkoušení

P ……………………………………………………………………. akustický tlak

PE ………………………………………………………………….. pulse-echo, odrazová metoda

R ……………………………………………………………………. faktor odrazu

r …………………………………………………………………….. poloměr křivosti rozhraní

T ……………………………………………………………………. tloušťka desky

TOFD ……………………………………………………………… time of flight diffraction

TTU ……………………………………………………………….. through transmission technique, průchodová metoda

v ……………………………………………………………………. akustická rychlost

Vd ………………………………………………………………….. vodní dráha

Z ……………………………………………………………………. akustický vlnový odpor prostředí

μ ……………………………………………………………………. Poissonovo číslo

ρ ……………………………………………………………………. hustota

ΔV …………………………………………………………………. rozdíl frekvence zesílení

𝜑−6𝑑𝐵 …………………………………………………………… poloviční úhel rozevření při poklesu 6 dB

α1, α2 …………………………………………………………….. úhly šíření vlnění vůči normále
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje analýze ultrazvukových imersních sond. Cílem je nalézt

optimální sondu pro automatické zkoušení plochých CFRP desek o různých tloušťkách. Právě

takovéto desky jsou díky svým výhodným vlastnostem využívány v leteckém průmyslu. Pro

zajištění bezpečnostních požadavků musí probíhat pravidelné kontroly těchto dílů, nejen ve

výrobě, ale i během provozu. V současné době velmi často probíhá měření ručně, což je časově

náročné. Práce vzniká ve spolupráci se společností ATG s.r.o., která vyvíjí prototypový přístroj

pro automatickou kontrolu, který přináší značnou časovou úsporu. Správná volba sondy je při

automatickém skenování kritická.

Teoretická část práce se věnuje významu ultrazvukového testování v nedestruktivní

kontrole. U ultrazvuku je zde rozebrán jeho fyzikální základ zahrnující podstatu vln, zákonitosti

jejich šíření nebo akustický tlak, jehož změny nám umožňují zjištění indikace. V závěru teorie

o ultrazvuku se nachází rozbor ultrazvukových sond a vybraných metod zkoušení s ohledem

na experimentální část. V následující kapitole přichází popis zkoumaného kompozitního

materiálu. Ten je doplněn o uvedení praktického použití CFRP dílů v leteckém průmyslu.

Jakožto výchozí požadavky pro tvorbu praktické části byly určeny předpisy společnosti

Airbus S.A.S. Ty jsou zpracovány v poslední části teorie. Zaměřují se především na zkoušení

metodami PE, TTU, požadavky na výrobu desek s umělými vadami a automatické zkoušení.

V praktické části je navržen postup pro analýzu sond. Jsou zde popsány sondy určené

pro zkoušení, CFRP vzorky, na kterých bude měření probíhat, podmínky laboratoře

a průběh automatického skenování. Rovněž se zde nachází kritéria pro hodnocení výsledků.

Další kapitola se věnuje samotnému zkoušení, a to metodou PE. Měření probíhá podle

určeného postupu, vybranými sondami na deskách tloušťky 2, 5, 10 mm, ve kterých jsou

umístěny uměle vytvořené vady o předem známých rozměrech. U jednotlivých vzorků jsou

vždy vyhodnocena příslušná kritéria a doporučena optimální sonda. Obdobným způsobem je

zpracována i metoda TTU. Ta se však ze své podstaty odlišuje jak postupem, tak i hodnocenými

parametry. V poslední kapitole jsou shrnuty výsledky obou metod.

10

1 NDT

Nedestruktivní zkoušení neboli NDT je soubor metod a postupů, které slouží

k nedestruktivní analýze zkoušené entity. Používá se v předvýrobní, výrobní i provozní fázi

výrobku. Hlavními účelem NDT je optimalizace výrobního postupu, ověření kvality výroby

nebo produktu a ověření požadovaných vlastností během provozu. Nejčastější aplikace je

zjištění defektů nebo vlastností entity. [1]

1.1 Základní metody NDT

Vizuální metoda

Hlavní výhodou této metody je vysoká rychlost a nízké nároky. Vyhodnocuje se pomocí

lidského oka nebo pomocí jednoduchých pomůcek. Je zde nutné zajistit především správné

světelné podmínky, zrakovou způsobilost operátora a jeho proškolení.

Kapilární metoda

Je vhodná pro zjišťování povrchových vad. Její základní princip spočívá v nanesení

penetrantu na povrch zkoušené součásti. Odstranění přebytečné hmoty z povrchu, tedy

penetrant, zůstane v případných necelistvostech, a nanesení vývojky která zvýrazní

problematické části. Metoda je tedy relativně jednoduchá a levná.

Magnetická prášková metoda

Metoda je vhodná především pro kovové materiály, které jsou feromagnetické. Je tedy

možné je zmagnetizovat, a na povrch nanést feromagnetický prášek, který bude kopírovat

magnetické pole. Toto magnetické pole je v místě případné vady zdeformováno.

Radiografická metoda

Podstatou je prozařování materiálu. Nejčastěji se používá záření gama, rentgenové

záření, nebo fotony. Při průchodu materiálem se záření utlumuje. Je vhodné především pro

zjišťování trojrozměrných vad.
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Ultrazvuková metoda

Základní princip spočívá ve vyslání ultrazvukové vlny, která se šíří prostředím. Při

dopadu vlny na rozhraní materiálů, se toto mechanické vlnění odráží. Vysíláni vlny, příjem

a zpracování probíhá pomocí sond, které jsou napojené na ultrazvukový přístroj.

Metoda vířivých proudů

Metoda je vhodná především pro zjišťování povrchových a podpovrchových vad

u materiálů, které jsou elektricky vodivé. Metoda spočívá ve vyvolání střídavého napětí

pomocí cívky. Zkoušený předmět se tedy stává uzavřeným polovodičem, ve kterém vznikají

vířivé proudy. [1,2]

Jak již tedy plyne z popisu metod, ne každá je vhodná pro nalezení všech typů vad. Vždy

je nutné se rozhodnout, co chceme zjišťovat a na jakém materiálu. Všechny zde uvedené

metody jsou nepřímé, vyhodnocují se na základě indikací. Většinou se tedy doporučuje


[…]


skenování. Stabilita sondy ISL-0502-HR dosahuje akceptovatelných hodnot.

V případě desky tloušťky 10 mm metodou TTU tedy doporučuji sondu ISL-0502-HR.

95

8 Shrnutí výsledků

V rámci této práce byly použity tři sondy ISL-0502-HR, ISL-1002-VHR, ISL-0304-CMP na

desky tloušťky 2, 5, 10 mm. V deskách se nacházely uměle vytvořené vady o předem známé

pozici a rozměrech. Cílem bylo najít optimální sondu pro každou z těchto CFRP desek, pro

metody odrazu PE a průchodu TTU. Pro tyto metody byla stanovena kritéria, podle kterých

budou sondy hodnoceny. Níže je uvedena tabulka výsledků měření:

Metoda odrazu PE

Tabulka 46: Doporučené sondy PE

Tloušťka desky Doporučená sonda

2 mm ISL-0502-HR

ISL-1002-VHR 5 mm

10 mm ISL-0304-CMP ISL-0502-HR

U desky tloušťky 10 mm byly vybrány dvě sondy, které se navzájem doplňují.

ISL-0304-CMP je nejvhodnější na účely automatického skenování a ISL-0502-HR pro manuální

zkoušení podpovrchových vad, které v případě první sondy splývají se vstupním echem a nelze

tedy určit některé jejich parametry.

Metoda průchodu TTU

Tabulka 47: Doporučené sondy TTU

Tloušťka desky Doporučená sonda Přípustná sonda

2 mm ISL-0502-HR ISL-1002-VHR

5 mm ISL-0502-HR ISL-1002-VHR

10 mm ISL-0502-HR -

V tomto případě se jako univerzální sonda použitelná pro všechny tloušťky ukázala

ISL-0502-HR. V kategorii přípustná sonda jsou zařazeny sondy, které měly sice horší výsledky,

ale stále splňují požadavky Airbusu a lze je tedy také použít.
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Metoda odrazu PE a průchodu TTU

Metoda TTU je jednoduší na správné nastavení, a proto je vhodná pro rychlou kontrolu

zkoušeného dílu. Sken nám poskytuje informace o umístění vady, její přibližné velikosti.

Neumožňuje nám však zjistit její hloubku. Charakter každého dílu také neumožňuje umístit

dvě sondy tímto způsobem.

Metoda PE je složitější na nastavení a doporučoval bych ji zařadit až po kontrole TTU.

Při správném nastavení programu však umožní určování přesných rozměrů vad a určení

hloubky, ve které se nachází.

Tato data budou základem pro další vývoj softwaru společnosti ATG s.r.o., který bude

schopen po nahrání odpovídajícího konfiguračního souboru samostatně vyhodnotit všechny

parametry, kterými jsem se v této práci zabýval. To přinese operátorům značnou časovou

úsporu. V další části vývoje se data přenesou z imerzního systému na ostřikový a finálním

krokem bude aplikace poznatků na robotické systémy, které budou schopny kontrolovat

i zakřivené díly. Základem všech těchto systému ale vždy bude správně zvolená sonda.
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Závěr

V teoretické části diplomové práce jsem zpracoval téma ultrazvukového měření.

Zařadil jsem ho mezi ostatní NDT metody a určil, jaké defekty můžeme s jeho pomocí nalézt.

Pokračoval jsem rozborem jeho fyzikální podstaty. Zde jsem se zaměřil na způsob vzniku vln,

jejich rozdělení a šíření. Rozebral jsem spojitost mezi akustickým tlakem a odhalením indikace,

stejně jako prostředí, ve kterém může měření probíhat. V teorii jsem také popsal jednotlivé

druhy sond, včetně jejich základních částí. Pokračoval jsem základními metodami zkoušení,

které byly použity v experimentální části. Následuje rozbor zkoušeného materiálu, kterým jsou

CFRP kompozity. Zpracoval jsem jejich výrobu, vlastnosti a využití v leteckém průmyslu na

konkrétních příkladech. V poslední části jsem uvedl výběr z požadavků na ultrazvukové

zkoušení vycházející z předpisů firmy Airbus S.A.S. Zaměřil jsem se na výrobu kompozitních

desek pro testování nových systémů, automatické ultrazvukové testování a metody PE a TTU.

V praktické části jsem navrhl vlastní experiment, vyhodnocení optimální sondy pro

různé tloušťky CFRP desek, v souladu s předpisy firmy Airbus S.A.S. Definoval jsem podmínky,

za kterých zkoušení probíhalo. Popsal jsem použité sondy a zkoušené desky. Určil parametry

automatického skenování. Důležitým bodem bylo zvolení kritérií pro hodnocení metod PE

a TTU. Jako první proběhlo zkoušení metodou PE. Detailně jsem popsal průběh měření, stejně

jako nastavení stroje. Ukázalo se, že deska tloušťky 2 mm se při rychlém pohybu skenování

rozvlní a bylo nutné rychlost snížit. Nakonec jsem vyhodnotil zjištěná data a doporučil

optimální sondu pro každou tloušťku desky. Druhou použitou metodou byl průchod. Měření

bylo rychlejší, jednodušší na nastavení, ale neumožňovalo zjištění některých parametrů, jakým

je například hloubka, ve které se indikace nachází. Popsal jsem způsob zkoušení, nastavení

systému, vyhodnotil data a doporučil sondu. V poslední kapitole jsem výsledky obou metod

přehledně uvedl do tabulky a okomentoval. Do přílohy jsem umístil naměřená data. Výsledky

této práce budou použity ve společnosti ATG s.r.o. pro navazující výzkum.
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Přílohy
Přílohy obsahují A-scany z metody PE a TTU. Záznamy jsou ve stejném pořadí, v jakém

se vyskytují v práci. Vady jsou očíslovány vždy v levém horním rohu. Pokud je to nutné, bude

u čísla vady také uvedeno, zda se jedná o rubovou R, nebo lícovou L, stranu desky.
