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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje ultrazvukové metodě, která patří mezi technicky nejkomplikovanější defektoskopické metody z hlediska
jejího provádění a následného vyhodnocení záznamů. Experimenty byly prováděny na zařízení, které je nově vyvinutým
prototypem a tvoří komplex ultrazvukové přístrojové techniky, manipulačního zařízení a ovládacího a vyhodnocovacího
software. Specifika měření jsou v práci popsána a s přihlédnutím k tomu, že kromě měření bylo prováděno i vyhodnocení
se jedná o použití znalostí na vysoké úrovni srovnatelné se znalostmi školeného specialisty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z pohledu jednotlivých pokynů pro vypracování rozsah práce splňuje zadání. Velmi důkladně a věcně byla popsána obecná
i praktická fyzikální podstata ultrazvuku a dostatečně a logicky popsána část týkající se imerzního zkoušení. Práce byla
zaměřena na kompozitní materiály, které se významně využívají v leteckém průmyslu. Byly popsány vlastnosti a způsob
využití a výroby těchto materiálů. Následně byla provedena příslušná studie norem společnosti Airbus, jakožto hlavního
evropského výrobce letadel, který kompozitní materiály využívá. Část norem týkající se problematiky ultrazvukového
zkoušení byla popsána a následně aplikována při samotném měření a vyhodnocení. Návrh experimentů a vyhodnocení
bylo provedeno odpovídajícím odborným způsobem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh experimentů, výběr ultrazvukových sond byl zvolen tak, aby poskytl výsledky, které lze již nyní v praxi využít pro
ultrazvukové zkoušení kompozitních struktur a na které lze v budoucnu navázat. Nastavení ultrazvukových parametrů,
parametrů skenování, důraz na vykolmení sond a samotný způsob vyhodnocení jsou zcela v souladu s předpisy a
praktickými zkušenostmi a byly provedeny správně. Z těchto důvodů lze zvolený postup řešení a provedení experimentů
hodnotit jako zcela vyhovující.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část vychází z odborných podkladů, jsou vybrány podstatné části, studie je logicky členěná, je srozumitelná a
dostatečně a do hloubky zpracovaná a i přes drobné nedostatky je vysoce kvalitní. Zároveň z ní plyne, že student
problematiku pochopil a dobře se v ní orientuje.
Menším nedostatkem je, že ani v teoretické ani v praktické části není explicitně vysvětlen význam C-scan. Nicméně tak jak
je práce koncipována, lze význam odvodit.
Praktická část přirozeně navazuje na předchozí teoretickou. Čerpání podkladů z norem je dobře zpracováno a samotné
podklady následně správně využity. Stanovení podmínek měření odpovídá požadavkům prováděného experimentu. Jsou
správně kombinovány požadavky na měřený kompozitní materiál s umělými vadami, podmínky ultrazvukové metody a
požadavky norem společnosti Airbus. Při měření student postupoval odpovídajícím metodickým způsobem, samotné
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měření je precizní, obsahuje všechny podstatné vstupy a výstupy, které v dostatečném rozsahu dokumentují
experimentální práci a její výsledky.
V dokumentu je v některých tabulkách nepřesnost týkající se jednotek zesílení. V části dokumentu je místo jednotky dB
uvedena jednotka Hz. Vzhledem k tomu, že ke konci dokumentu je již jednotka opravena a student na mnoha jiných
místech teoretické práce používá tuto jednotku správně, jedná se téměř jistě o překlep, nikoliv o neznalost. Navíc jsou pod
tabulkami přiloženy záznamy ultrazvukových A-scanů obsahující identické zesílení v odpovídajících jednotkách. Nejedná se
tedy o chybu, která by jakkoliv snižovala kvalitu výstupu.
Dílčí závěry experimentů jsou promyšlené, způsob vyhodnocení experimentů je na vysoké odborné úrovni. Výsledky lze
s výhodou ihned využít a zároveň mohou sloužit jako podklad pro další vývoj. Praktická část je velmi kvalitně zpracovaná, s
promyšlenými a užitečnými závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Způsob zápisu je přehledný a typově stejný. Nedochází k přechodům mezi zájmennými formami s výjimkou dílčích výsledků
a závěru, kde je to očekávatelné. Formát práce je jednotný a přehledný. Malou výjimkou tvoří seznam použitých zdrojů,
který obsahuje drobné a nepodstatné odlišnosti ve formátování. Vyjadřování je na odborné úrovni a je srozumitelné. Práce
je koncepčně přehledná a v dokumentu se snadno orientuje. Rozsah práce odpovídá řešené problematice a neobsahuje
zbytečné nebo zavádějící informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Důležitá témata a řešené oblasti se odkazují na odpovídající zdroje. Množství zdrojů odpovídá řešené problematice a
rozsahu práce. Citace a převzatá obrazová dokumentace obsahuje příslušné odkazy.
Použité zdroje reflektují hlavní témata, což jsou oblast NDT, ultrazvuková metoda, oblast kompozitních materiálů a
příslušné normy. Výsledky měření a závěry publikované v práci s jistotou nemohou pocházet z jiných zdrojů, student jich
dosáhl sám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Uvedenou práci hodnotím zejména z pohledu jejího přínosu, jejího celkového zpracování s důrazem na zpracování
výstupů. Když odhlédnu od nepodstatných drobných nedostatků spíše formálního charakteru, tak předloženou
práci hodnotím velmi kladně zejména z těchto důvodů:

1. Zpracování celé práce je věcné, přehledné, srozumitelné a na odborné úrovni.
2. Příprava měření a samotný způsob měření jsou provedeny na odborné úrovni, výstupy jsou precizně

zpracované, postup vyhodnocení a následná doporučení považuji za správné a v praxi ihned použitelné.
Na výstupy lze v budoucnu navázat dalšími vývojovými aktivitami.

3. Ultrazvuková metoda je obecně považována za nejkomplikovanější defektoskopickou metodu, vyžaduje
určitou úroveň abstraktní představivosti, technických znalostí a dovedností. V tomto případě navíc
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probíhalo měření na novém prototypu zařízení. Zvládnutí celé problematiky považuji za náročný úkol a
dosažení výstupů a kvantifikaci výsledků v předložené kvalitě považuji za nadstandardní výsledek.

Navrhované dotazy:

1. Vysvětlit princip a význam ultrazvukového C-scan.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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